MEMÓRIA DA REUNIÃO SETORIAL DO PODER PÚBLICO
PARA  COMPOSIÇÃO  DO  MANDATO  2025-2029  DO
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO IGUAÇU E
AFLUENTES  DO  ALTO  RIBEIRA,  INSTITUÍDO  PELO
DECRETO ESTADUAL Nº 5.878/2005.

Ao quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minu-

tos, por meio da plataforma de videoconferência Zoom, foi realizada a Reunião Setorial do Se-

tor do Poder Público do Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribei-

ra,  diante  da  presença  do  ANTONIO  CARLOS  GERARDI,  da  Prefeitura  de  Curitiba;  do

DENILSON  MENDES  DOS  SANTOS,  da  Prefeitura  de  Rio  Branco  do  Sul;  do  CLEVER

POLETTO, da Prefeitura de Balsa Nova; da ANA CAROLINA GIORDANI, da Prefeitura de Pi-

raquara; da ADRIANA BIASSIO, da Prefeitura de Fazenda Rio Grande; da secretaria de meio

ambiente, da Prefeitura de Araucária; da CHAYANNE TELLES e do FABRICIO MIYAGIMA, da

Secretaria do Planejamento e Projetos Estruturantes – SEPL; do  MILTON LUIZ BRERO DE

CAMPOS,  da  Agência  de  Assuntos  Metropolitanos  do  Paraná  –  AMEP;  da  BIANCA  DE

OLISCHEVIS LIMA, da  NATASHA HESSEL DE GOES, da MARCELA TEREZINHA CHAN

SALUM, da PALOMA GERLACH RIBAS e da CHRISTINE DA FONSECA XAVIER, do Institu-

to Água e Terra – IAT; da VANESSA GOMES, Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sus-

tentável e do Turismo – SEDEST; da LUCINEIDE MARANHO e MONIQUE SCHNEIDER SI-

MÃO, da Secretaria-Executiva. ABERTURA: A Sra. Monique deu boas-vindas a todos e reali-

zou a chamada dos presentes na reunião. Na sequência, informou sobre como seria o proces-

so de distribuição das cadeiras abrindo a palavra para esclarecimentos. DISCUSSÕES: A elei-

ção dos membros do novo mandato iniciou pelo segmento do poder público municipal, como

estavam presentes uma quantidade de representantes igual à quantidade de cadeiras disponí-

veis (cinco), ficou decidido que cada prefeitura assumiria uma cadeira de titular e suplente, o

Sr. Antônio Gerardi ressaltou a importância da presença de mais prefeituras na composição do

comitê, ao que a Sra. Monique respondeu que não é possível eleger uma prefeitura para uma

cadeira sem que ela esteja presente na reunião. Apesar da Sra. Adriana da prefeitura de Fa-

zenda Rio Grande ter entrado momentaneamente na reunião, não foi possível que ela decla-

rasse o interesse em uma das cadeiras durante a reunião devido problemas técnicos. Dessa

forma, ficou acordado que seria verificado qual o procedimento correto a se seguir neste caso,

logo, a distribuição das cadeiras ficou conforme disposto no Quadro 1. Após isso, foi feita a dis-

cussão sobre as cadeiras do segmento do poder público estadual na qual se definiu a distribui-

Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80230.120

PARECER TÉCNICO 023/2025. Assinatura Avançada realizada por: Lucineide Aparecida Maranho (XXX.002.709-XX) em 30/06/2025 09:28. Inserido ao documento
1.586.320 por: Monique Schneider Simão em: 27/06/2025 14:57.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7a0c445505a14760bc8f1359bde33575.

ção apresentada no Quadro 1, como uma cadeira de titular e uma de suplente ficaram em va-

cância, será necessário a realização de uma eleição complementar. ENCERRAMENTO: Após

os participantes expressarem concordância com o decidido na reunião e se absterem de novos

comentários, deu-se por encerrada a Reunião Setorial do Setor Poder Público do Comitê de

Bacia Hidrográfica Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira – COALIAR.

Quadro 1 – Membros do Poder Público eleitos para o 7º Mandato do CBH Coaliar

_____________________________________

Lucineide Aparecida Maranho

Coordenadora da Divisão de Gerenciamento de Comitês de Bacias Hidrográficas

Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80230.120

PARECER TÉCNICO 023/2025. Assinatura Avançada realizada por: Lucineide Aparecida Maranho (XXX.002.709-XX) em 30/06/2025 09:28. Inserido ao documento
1.586.320 por: Monique Schneider Simão em: 27/06/2025 14:57.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7a0c445505a14760bc8f1359bde33575.

PARECER TÉCNICO 023/2025.
Documento: MemoriaSetorialPoderPublico.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Lucineide Aparecida Maranho (XXX.002.709-XX) em 30/06/2025 09:28 Local: IAT/DISAR/GEBH/DCB.

Inserido ao documento 1.586.320 por: Monique Schneider Simão em: 27/06/2025 14:57.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
7a0c445505a14760bc8f1359bde33575.